

Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni in imprese collegate

La voce ammonta a € 89.766 mila e si è movimentata come segue:

Partecipazioni in imprese collegate	Valori al 31.12.2004	MOVIMENTI DEL PERIODO		Valori al 31.12.2005
		Incrementi	Riclassifiche	
Costo originario				
Italcertifer ScpA	160	0	0	160
LTF Sas	56.400	30.100	(29.890)	56.610
Porta Sud SpA	48	200	0	248
BBT SE	13.107	19.000	0	32.107
Quadrante Europa SpA	0	150	0	150
SGT SpA	0	491	0	491
Totale (a)	69.715	49.941	(29.890)	89.766
Svalutazioni dirette				
Italcertifer ScpA	0	0	0	0
LTF Sas	0	0	0	0
Porta Sud SpA	0	0	0	0
BBT SE	0	0	0	0
Quadrante Europa SpA	0	0	0	0
SGT SpA	0	0	0	0
Totale (b)	0	0	0	0
Fondo svalutazione				
Italcertifer ScpA	0	0	0	0
LTF Sas	0	0	0	0
Porta Sud SpA	0	0	0	0
BBT SE	0	0	0	0
Quadrante Europa SpA	0	0	0	0
SGT SpA	0	0	0	0
Totale (c)	0	0	0	0
Valore netto				
Italcertifer ScpA	160	0	0	160
LTF Sas	56.400	30.100	(29.890)	56.610
Porta Sud SpA	48	200	0	248
BBT SE	13.107	19.000	0	32.107
Quadrante Europa SpA	0	150	0	150
SGT SpA	0	491	0	491
TOTALE (a - b - c)	69.715	49.941	(29.890)	89.766

La variazione in aumento verso la società collegata BBT SE di € 19.000 mila è dovuta alle sovvenzioni in conto capitale erogate alla società per la realizzazione dell'opera, come meglio descritto nelle Relazione sulla gestione.

L'incremento netto relativo alla società LTF, pari a € 210 mila, è dovuto all'effetto combinato di:

- riclassifica per € 29.890 mila relativa al decremento della partecipazione per effetto della Decisione n.C(2004)5821, di cui € 25.890 mila incassati negli esercizi precedenti e € 4.000 mila incassati nell'anno 2005;
- incremento per € 30.100 mila inerente il versamento della quota parte del fabbisogno periodico di competenza relativa alle sovvenzioni erogate per studi, ricognizioni e lavori preliminari del tratto internazionale della nuova linea ferroviaria tra Lione e Torino.

Gli altri incrementi per acquisti o sottoscrizioni hanno riguardato le società Gestione Terminali Ferro Stradali per € 491 mila, Porta Sud per € 200 mila e Europa Terminal Gate per € 150 mila.

Immobilizzazioni finanziarie: Partecipazioni in altre imprese

La voce ammonta a € 49.286 mila e nel corso dell'esercizio 2005 non risulta movimentata:

Partecipazioni in altre imprese	Valori al 31.12.2004	MOVIMENTI DEL PERIODO					Valori al 31.12.2005
		Incrementi	Decrementi	Rivalori	Ripristini di valore	Riclassifiche	
Costo originario							
Consorzio Train	14	0	0	0	0	0	14
Isfort SpA	344	0	0	0	0	0	344
Cemim	82	0	0	0	0	0	82
Stretto di Messina SpA	48.928	0	0	0	0	0	48.928
Totale (a)	49.368	0	0	0	0	0	49.368
Svalutazioni dirette							
Consorzio Train	0	0	0	0	0	0	0
Isfort SpA	0	0	0	0	0	0	0
Cemim	0	0	0	0	0	0	0
Stretto di Messina SpA	0	0	0	0	0	0	0
Totale (b)	0	0	0	0	0	0	0
Fondo svalutazione							
Consorzio Train	0	0	0	0	0	0	0
Isfort SpA	0	0	0	0	0	0	0
Cemim	82	0	0	0	0	0	82
Stretto di Messina SpA	0	0	0	0	0	0	0
Totale (c)	82	0	0	0	0	0	82
Valore netto							
Consorzio Train	14	0	0	0	0	0	14
Isfort SpA	344	0	0	0	0	0	344
Cemim	0	0	0	0	0	0	0
Stretto di Messina SpA	48.928	0	0	0	0	0	48.928
TOTALE (a - b - c)	49.286	0	0	0	0	0	49.286

Si precisa inoltre che la valutazione al *fair value* non è stata determinata per mancanza degli elementi necessari alla valutazione medesima così come previsto all'art. 2427 bis comma 4 del codice civile.

Di seguito viene evidenziato il confronto tra i valori di carico delle partecipazioni e la corrispondente frazione di patrimonio netto di pertinenza.

Società partecipate	Capitale sociale	Utile (perdita) del periodo	Patrimonio netto al 31.12.2005	% di partecipazione	Patrimonio netto di pertinenza (a)	Valore di carico al 31.12.2005 (b)	Differenza (b) - (a)
Controllate:							
TAV SpA	5.545.940	0	6.642.452	100	6.642.452	5.554.541	(1.087.911)
Metropark SpA	3.017	187	3.842	100	3.842	3.474	(368)
SELF Srl	50	(11)	43	100	43	53	10
Nord Est Terminal SpA	1.560	905	3.405	51	1.737	1.630	(107)
Totale	5.550.567	1.081	6.649.742		6.648.074	5.559.698	(1.088.376)
Collegate:							
Italcenifer ScpA	480	25	551	33,33	184	160	(24)
LTF Sas	1.000	(135)	200.218	50	100.109	56.610	(43.499)
Porta Sud SpA	620	(186)	434	40	174	248	74
BBT SE	10.240	0	64.214	50	32.107	32.107	0
Quadrante Europa SpA	300	(35)	265	50	133	150	18
SGT SpA	200	(194)	978	43,75	428	491	63
Totale	12.840	(525)	266.660		133.134	89.766	(43.368)
TOTALE	5.563.407	556	6.916.402		6.781.207	5.649.464	(1.131.743)

Le differenze positive tra il patrimonio netto di pertinenza e il valore di carico della partecipazione della controllata SELF (€ 10 mila), delle collegate Porta Sud SpA (€ 74 mila) e Quadrante Europa Terminal Gate SpA (€ 18 mila) sono riconducibili alle perdite del periodo. La differenza positiva della società collegata SGT SpA (€ 63 mila) è imputabile al riconoscimento di un *goodwill* in fase di acquisto della partecipazione.

Per le perdite di periodo della controllata SELF e delle collegate LTF, Porta Sud SpA, Quadrante Europa SpA ed SGT non è stata operata alcuna svalutazione in quanto non ritenute durevoli.

Si segnala, inoltre, che la differenza di valore di carico della società TAV con la corrispondente frazione del patrimonio netto è da ricondurre esclusivamente ai versamenti in conto futuro aumenti di capitale sociale effettuati a favore della stessa ed inclusi tra i crediti immobilizzati verso imprese controllate.

Si riporta di seguito l'elenco delle sedi legali delle società controllate e collegate.

Denominazione della società	Sede legale
Controllate:	
TAV SpA	Via Mantova, 24 - 00198 Roma
Metropark SpA	Via Gaeta, 15 - 00185 Roma
SELF Srl	Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
Nord Est Terminal SpA	Galleria Spagna, 35 - 35127 Padova
Collegate:	
Italcertifer ScpA	V.le Spartaco Lavagnini, 58 - 50100 Firenze
LTF Sas	1091 Avenue de la Boisse - 73026 Chambéry Cedex (France)
Porta Sud SpA	Piazza Matteotti, 27 - Palazzo Frizzon 24121 Bergamo
BBT SE	Grabenweg, 3 - A-6020 Innsbruck
Quadrante Europa SpA	Via Sommacampagna, 61 - Verona
SGT SpA	Via della Zoologia 17 - 00040 Pomezia (RM)

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti

La voce ammonta a € 1.216.054 mila con una variazione in aumento di € 158.410 mila rispetto al 31 dicembre 2004.

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso imprese controllate

La voce ammonta a € 1.087.912 mila ed è così dettagliata:

Impresa	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
TAV SpA	1.087.912	931.780	156.132
TOTALE	1.087.912	931.780	156.132

L'importo di € 1.087.912 mila corrisponde al credito verso TAV per versamenti in conto futuri aumenti di capitale sociale: tale aumento avverrà entro l'esercizio 2006 ed è destinato interamente alla copertura degli interessi verso il sistema bancario e degli oneri ad essi assimilabili.

Immobilizzazioni finanziarie: Crediti verso altri

La voce ammonta a € 128.142 mila ed è così dettagliata:

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenze
<i>E sigibili entro l'esercizio successivo</i>			
Crediti verso il personale:			
- Contributi a carico del personale per riliquidazione indennità di buonuscita art. 2 L. 87/94	2.127	2.127	0
Depositi cauzionali	3	3	0
<i>Totale</i>	<i>2.130</i>	<i>2.130</i>	<i>0</i>
<i>E sigibili oltre l'esercizio successivo</i>			
Crediti verso il personale:			
- Mutui ex OPAFS	115	117	(2)
Crediti verso altri:			
- Depositi cauzionali	8.980	8.651	329
- Crediti diversi	116.917	114.966	1.951
<i>Totale</i>	<i>126.012</i>	<i>123.734</i>	<i>2.278</i>
TOTALE	128.142	125.864	2.278

I crediti verso il personale includono la residua parte di contributi a carico dei dipendenti per la riliquidazione della indennità di buonuscita: a fronte di tali crediti, in sede del bilancio 2000, è stato appostato nel passivo uno stanziamento di pari importo al fondo rischi ed oneri. Il saldo residuo al 31 dicembre 2005 di € 2.127 mila è relativo a recuperi ancora da effettuare tramite apposite trattenute mensili.

I mutui ex OPAFS relativi a crediti nei confronti del personale FS per mutui e prestiti concessi dal suddetto Ente e successivamente trasferiti alla Società per effetto della soppressione dello stesso sono ancora da riscuotere per un saldo residuo di € 115 mila.

Nella posta dei "Crediti diversi" è stato riclassificato anche un conto corrente bancario vincolato (€ 112.801 mila) dedicato al pignoramento promosso su istanza di un fornitore (Gruppo COSIAC), precedentemente appostato tra le disponibilità liquide.

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

Le rimanenze, al netto del fondo svalutazione, ammontano a € 132.625 mila con una variazione in diminuzione di € 7.742 mila rispetto al 31 dicembre 2004. Esse sono così composte:

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Materie prime, sussidiarie e di consumo	137.031	143.173	(6.142)
Fondo svalutazione	(4.600)	(3.000)	(1.600)
Valore netto	132.431	140.173	(7.742)
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Fondo svalutazione	0	0	0
Valore netto	0	0	0
Acconti	169	169	0
Fondo svalutazione	0	0	0
Valore netto	169	169	0
Cespiti radiati da alienare	25	25	0
Fondo svalutazione	0	0	0
Valore netto	25	25	0
TOTALE	132.625	140.367	(7.742)

La voce relativa ai “Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati” relativa all’anno 2004 (€ 1.563 mila) è stata riclassificata tra le “Materie prime, sussidiarie e di consumo” per una più corretta esposizione contabile.

Materie prime sussidiarie e di consumo

Le rimanenze, al netto del fondo svalutazione, ammontano ad € 132.431 mila con una variazione in diminuzione rispetto al 31.12.2004 pari ad € 7.742 mila.

Le singole voci sono di seguito analizzate:

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Uso comune	3.337	3.533	(196)
Navigazione	9.866	9.700	166
Armamento	48.755	51.104	(2.349)
Impianti elettrici	67.404	67.688	(284)
Materiale rotabile	67	77	(10)
Materiali destinati agli investimenti	5.384	9.508	(4.124)
Lavori in corso presso le officine c/scorte	2.218	1.563	655
	137.031	143.173	(6.142)
Fondo svalutazione	(4.600)	(3.000)	(1.600)
TOTALE	132.431	140.173	(7.742)

Il decremento della voce è attribuibile principalmente alla riduzione delle giacenze di materiale destinato agli investimenti, materiale d'armamento e uso comune.

Tale riduzione è conseguenza del proseguimento del processo di razionalizzazione delle scorte, maggiore e più puntuale pianificazione dei fabbisogni, maggior potere di contrattazione nei confronti dei fornitori, ed una maggiore flessibilità nella definizione delle strategie di lottizzazione e nei termini di consegna dei materiali.

Nel valore delle scorte sono anche comprese, per € 2.218 mila, le rimanenze delle lavorazioni in corso presso l'Officina di Pontassieve, finalizzate alla produzione di scambi ferroviari. Nel corso dell'anno a cura delle Officine Nazionali di Pontassieve e Bologna sono stati immessi alle scorte materiali per un valore complessivo di circa € 39.000 mila, costituiti principalmente da deviatori, giunti isolanti incollati e apparecchiature per sottostazioni elettriche (SSE) e per impianti di segnalamento e sicurezza (IS).

In apposito fondo del passivo sono iscritti accantonamenti ritenuti congrui per far fronte alle svalutazioni delle rimanenze a lenta movimentazione rispetto al valore di mercato: al 31.12.2005 tale fondo rischi risulta pari ad € 22.336 mila e nel 2005 è stato riclassificato sul valore delle scorte per € 4.026 mila.

Si riporta nella tabella seguente la movimentazione del periodo del fondo svalutazione rimanenze:

Fondo svalutazione rimanenze	Saldo al 31.12.2004	Accantonamenti	Utilizzi	Rilascio fondi eccedenti	Riclassifiche	Saldo al 31.12.2005
Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.000	0	(2.426)	0	4.026	4.600
TOTALE	3.000	0	(2.426)	0	4.026	4.600

Nel corso dell'anno, a fronte di specifici provvedimenti, sono stati radiati materiali di scorta (obsoleti, deteriorati, danneggiati, scaduti, *overstock*) per un valore pari a circa € 2.426 mila e,

pertanto, per lo stesso importo, è stato utilizzato lo specifico fondo svalutazione appostato tra le scorte.

Cespiti radiati da alienare

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Materiale rotabile	25	25	0
	25	25	0
Fondo svalutazione	0	0	0
TOTALE	25	25	0

Trattasi di immobilizzazioni materiali che, a seguito di radiazione, sono state riclassificate tra le rimanenze, in attesa della vendita o in alternativa della rottamazione.

Crediti

La posta ammonta a € 4.718.888 mila con una variazione in diminuzione di € 279.854 mila rispetto al 31 dicembre 2004.

Crediti: Verso clienti

I crediti verso clienti, al netto del fondo svalutazione, ammontano a € 325.368 mila e sono così dettagliati:

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Clienti ordinari	376.480	653.457	(276.977)
Fondo svalutazione	(92.685)	(86.226)	(6.459)
Valore netto	283.795	567.231	(283.436)
Amministrazioni dello Stato	56.775	36.764	20.011
Fondo svalutazione	(16.733)	(16.015)	(718)
Valore netto	40.042	20.749	19.293
Ferrovie, Agenzie ed altre aziende di trasporto	670	254	416
Fondo svalutazione	(119)	(119)	0
Valore netto	551	135	416
Collegate di gruppo	980	11.121	(10.141)
Fondo svalutazione	0	0	0
Valore netto	980	11.121	(10.141)
TOTALE	325.368	599.236	(273.868)

Il decremento della posta (€ 273.868 mila) è la risultante del decremento della voce “Clienti ordinari” (€ 283.436 mila) e della voce “Collegate di gruppo” (€ 10.141 mila), parzialmente compensato dall’aumento della voce “Amministrazioni dello Stato” (€ 19.293 mila).

La posta “Clienti ordinari” ha subito, al lordo del relativo fondo svalutazione, una riduzione pari a € 276.977 mila dovuta all’effetto combinato dei seguenti fattori:

- ✓ riduzione a seguito della conclusione della transazione con IPSE 2000, che ha comportato la chiusura del credito nei confronti della Società pari ad € 351.360 mila, mediante emissione di Nota Credito (€ 215.000 mila più IVA) e l’incasso del credito residuo (€ 93.360 mila) dalla Banca di Roma, quale garante IPSE: nel complesso tale operazione non ha comportato oneri per la Società;
- ✓ aumento dei crediti iscritti verso clienti terzi per € 74.383 mila.

Si riporta nella tabella seguente la movimentazione dell’anno del fondo svalutazione crediti verso clienti.

Fondo svalutazione crediti verso clienti	Saldo al 31.12.2004	Accantonamenti	Utilizzi	Rilascio fondi eccedenti	Riclassifiche	Saldo al 31.12.2005
Clienti ordinari	86.226	6.564	(105)			92.685
Amministrazioni dello Stato	16.015	718				16.733
Ferrovie Estere	119					119
TOTALE	102.360	7.282	(105)	0	0	109.537

Per quanto riguarda la composizione e la movimentazione dei fondi svalutazione crediti sopra elencati, si specifica quanto segue.

Il fondo svalutazione crediti verso clienti ordinari registra un incremento netto rispetto all’esercizio precedente, comprensivo degli utilizzi dell’anno (€ 105 mila), pari ad € 6.459 mila, ed è così composto:

- crediti commerciali - incremento di € 2.051 mila dovuto all’effetto combinato di stime per maggiori svalutazioni sui crediti relativi al settore immobiliare, in particolare locazioni, attraversamenti e parallelismi (€ 3.753 mila), minore svalutazione degli altri crediti commerciali (€ 1.596 mila), utilizzi del fondo a copertura di perdite accertate (€ 105 mila);
- interessi di mora - incremento di € 4.408 mila a fronte del rischio di inesigibilità dei correlati crediti iscritti in bilancio per interessi di mora maturati ma non ancora liquidati.

Il fondo svalutazione crediti verso pubbliche amministrazioni registra un incremento rispetto all’esercizio precedente pari ad € 719 mila, ed è così composto:

- crediti commerciali - sostanzialmente invariato (aumento di € 44 mila), a fronte di un incremento di circa il 50% del valore nominale dei crediti di riferimento, a conferma dell’intervento svalutativo già iniziato nello scorso esercizio su alcuni crediti sorti in

anni remoti. Si precisa che, comunque, per tali crediti nel corso del 2005 sono state avviate specifiche attività di recupero, al fine di pervenire alla definitiva chiusura delle partite (incasso totale o parziale, oppure definitiva cancellazione);

- interessi di mora - incremento pari ad € 675 mila, a fronte del rischio di inesigibilità dei correlati crediti iscritti in bilancio per interessi di mora maturati ma non ancora liquidati.

Crediti: Verso imprese controllate

La voce ammonta a € 219.132 mila ed è così dettagliata per natura:

Natura	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Commerciali			
TAV SpA	63.559	73.110	(9.551)
Metropark SpA	1.344	234	1.110
Nord Est Terminal SpA	36		36
Finanziari:			
TAV SpA	132.299	132.299	0
Altri			
TAV SpA	21.893	21.893	0
TOTALE	219.132	227.536	(8.404)

Il decremento di € 9.551 mila verso la controllata TAV deriva dall'incasso di quanto fatturato da RFI per i lavori eseguiti nell'esercizio precedente, come meglio descritto nella Relazione sulla Gestione - Gestione finanziaria a cui si fa rinvio.

Tra i crediti di natura finanziaria, l'importo di € 132.299 mila si riferisce al finanziamento erogato il 15 dicembre 2004 avente durata trimestrale, rinnovabile per altri tre mesi, tasso di interesse Euribor 1 mese - 1/8-ROB, concesso alla controllata TAV a fronte dell'accordo transattivo stipulato in data 13 dicembre 2004 tra la società TAV e il Consorzio Cociv. A seguito della richiesta di TAV si è proceduto alla proroga del finanziamento in questione, per ulteriori 6 mesi.

L'incremento dei crediti verso la controllata Metropark pari ad € 1.110 mila è ascrivibile all'aumento dei canoni percepiti su un maggior numero di parcheggi rispetto all'esercizio precedente.

L'importo della voce esigibile oltre i 5 anni ammonta a € 21.893 mila e si riferisce ai crediti IVA verso la TAV derivanti dalla scissione dei "nodi" avvenuta in data 27 luglio 2004.

Crediti: Verso imprese collegate

La voce ammonta a € 838 mila ed è così dettagliata per natura:

Natura	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Commerciali			
Italcertifer ScpA	143	120	23
LTF Sas	144	124	20
Porta Sud SpA	2	0	2
BBT SE	95	269	(174)
Quadrante Europa SpA	4	0	4
SGT SpA	449	0	449
TOTALE	838	513	325

I crediti verso Italcertifer subiscono un incremento pari a € 23 mila per le attività di assistenza e collaborazione tecnica alla verifica dell'armamento sulla tratta Roma-Napoli.

L'incremento verso la società L.T.F. pari a € 20 mila è ascrivibile alle attività di competenza svolte dal personale distaccato da RFI presso la stessa non ancora liquidate.

I crediti verso la società SGT per la gestione dei terminali merci, subiscono una riclassifica dalla posta dei clienti ordinari in quanto la società, come meglio esposto nella sezione "Principali eventi dell'anno" della Relazione sulla gestione è stata acquistata a novembre dalla società FS Cargo controllata al 100% dalla società Trenitalia.

Il decremento verso la società BBT SE di € 174 mila è dovuto principalmente ai maggiori rimborsi per il personale distaccato.

Crediti: Verso controllanti

La voce ammonta a € 2.114.694 mila ed è così dettagliata per natura:

Natura	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Commerciali	7.651	8.628	(977)
Finanziari:			
- c/c intersocietario	1.222.524	1.407.608	(185.084)
Altri			
- trasferimento IVA	878.880	635.773	243.107
- diversi	4.467	5.777	(1.310)
TOTALE	2.114.694	2.057.786	56.908

La posta, univocamente riferita a Ferrovie dello Stato SpA, registra un incremento rispetto all'esercizio 2004 (€ 56.908 mila) principalmente riferito all'effetto combinato dell'aumento per

trasferimento del credito IVA verso la controllante e della riduzione della consistenza del conto corrente intersocietario.

La controllante Ferrovie dello Stato SpA effettua il servizio di Tesoreria di Gruppo attraverso cui le disponibilità/fabbisogni sui saldi dei conti correnti bancari e postali di RFI a fine giornata vengono azzerati ed il loro saldo, ovvero il totale dei movimenti della giornata, viene trasferito su un conto corrente della Capogruppo con contropartita, appunto, il conto corrente intersocietario fruttifero di RFI. Nel suddetto servizio di Tesoreria rientra anche la gestione di un conto corrente infruttifero che rappresenta quanto accreditato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze per aumenti di capitale sociale e delle somme messe a disposizione dal Ministero in forza del Contratto di Programma: la quota ancora da trasferire nel sistema bancario viene rappresentata tra le disponibilità liquide della Società e trasferita nel conto corrente intersocietario secondo le specifiche esigenze della Società. Nel suddetto conto corrente infruttifero sono confluiti anche i versamenti per contributi dell'UE su progetti di investimento FESR, che nell'anno 2005 ammontano ad € 147.951 mila ed i fondi per Roma Capitale erogati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (€ 25.866 mila).

Il conto corrente intersocietario subisce nell'esercizio 2005 un decremento di € 185.084 mila, chiudendo con un saldo positivo pari ad € 1.222.524 mila. Tale decremento è determinato principalmente da una minore disponibilità sul conto corrente intersocietario a seguito di pagamenti effettuati principalmente ai Terzi ed alle Società del Gruppo: *factoring* a Fercredit, interessi a TAV, attività di progettazione e direzione lavori a Italferr, rimborso di una parte della quota capitale relativa al prestito verso la Cassa Depositi e Prestiti ed altre partite minori.

Nel ricordare che RFI partecipa all'IVA di Gruppo, si rileva che l'incremento del credito per IVA verso la Controllante rispetto all'esercizio 2004, comprensivo anche degli interessi maturati sullo stesso (€ 11.999 mila), è in particolare determinato dal maggior volume delle operazioni passive rispetto alle operazioni attive che caratterizzano l'attività di RFI, indirizzata principalmente agli investimenti sull'infrastruttura.

Si segnala, inoltre, che nel mese di Ottobre 2005 la Capogruppo ha effettuato la regolazione finanziaria di parte dei crediti per IVA di Gruppo relativa all'anno 2002 (€ 22.038 mila), all'anno 2003 (€ 33.433 mila), all'anno 2004 (€ 88.842 mila).

Crediti: Crediti tributari

I crediti tributari ammontano a € 1.487 mila e sono così dettagliati:

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
IRES	1.422	1.422	0
IRAP	40	8.233	(8.193)
Altre	25	115	(90)
Valore lordo	1.487	9.770	(8.283)
Fondo svalutazione	0	0	0
TOTALE	1.487	9.770	(8.283)

La posta ha subito un decremento rispetto all'esercizio precedente principalmente per effetto della riduzione dell'IRAP, pari ad € 8.193 mila.

Tale riduzione è determinata dalla compensazione dei crediti per gli acconti versati (€ 21.851 mila) con quanto iscritto nella posta dei debiti tributari per IRAP dell'esercizio in corso.

Crediti: Verso altri

I crediti verso altri, al netto del fondo svalutazione, ammontano a € 2.057.368 mila e sono così dettagliati:

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Altre imprese consociate	364.762	287.997	76.765
Altri			
- Personale	16.475	20.693	(4.218)
- Ministero dell'Economia e delle Finanze	1.636.155	1.754.425	(118.270)
- Altre Amministrazioni dello Stato	10.975	1.042	9.933
- Istituti previdenziali	3.958	5.668	(1.710)
- Debitori diversi	36.305	44.184	(7.879)
	1.703.868	1.826.012	(122.144)
Valore lordo	2.068.630	2.114.009	(45.379)
Fondo svalutazione	(11.262)	(10.108)	(1.154)
TOTALE	2.057.368	2.103.901	(46.533)

La voce registra nell'anno 2005 un decremento di € 46.533 mila. Tale movimentazione è dovuta all'effetto composto delle seguenti variazioni:

- incremento dei crediti verso le Imprese consociate (€ 76.765 mila) e dei crediti verso le Altre Amministrazioni dello Stato (€ 9.933 mila);
- decremento dei crediti verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze (€ 118.270 mila), dei crediti verso i debitori diversi (€ 7.879 mila), verso il Personale (€ 4.218 mila) e verso gli Istituti Previdenziali (€ 1.710 mila).

L'incremento dei crediti verso le Altre Amministrazioni dello Stato per € 9.733 mila è dovuto ad una ottimizzazione nella gestione contabile dei contributi in conto impianti erogati da Comuni, Regioni, Enti Pubblici per attività svolte da RFI (es. soppressioni passaggi a livello) a seguito di accordi contrattuali.

I crediti verso gli Istituti Previdenziali riguardano i crediti verso l'INAIL (€ 2.828 mila), verso l'INPS per sgravi fiscali per contributi personale navigante (€ 741 mila) e verso l'IPSEMA (€ 389 mila). Il decremento registrato rispetto all'esercizio precedente è principalmente dovuto ad una sovrastima dell'acconto 2004 per INAIL pari ad € 1.940 mila.

Il decremento dei crediti verso il Personale è principalmente dovuto al recupero dei crediti verso il personale in quiescenza (€ 3.705 mila) effettuato dall'INPS e rimborsato alla Società nel corso dell'anno.

Si evidenzia di seguito il dettaglio degli altri crediti verso consociate:

Descrizione	31.12.2005	31.12.2004	Differenza
Commerciali			
Italcontainer SpA	20	50	(30)
Omnia Express SpA	21	19	2
Omnia Logistica SpA	65	11	54
Serfer Srl	581	122	459
Ferport Srl	6	1	5
Ferport Napoli Srl	0	11	(11)
Ferservizi SpA	8.828	11.991	(3.163)
Passaggi	1	0	1
Cargo Chemical	2	1	1
Grandi Stazioni SpA	42.584	28.312	14.272
Cento Stazioni SpA	5.612	33.026	(27.414)
Fercredit SpA	41	39	2
Italferr SpA	1.257	873	384
Sogin Srl	89	89	0
Sita SpA	363	344	19
Trenitalia SpA	297.788	207.148	90.640
Ferrovie Real Estate Srl	7.044	5.407	1.637
	364.301	287.444	76.857
Altri			
Trenitalia SpA	235	255	(20)
Sogin Srl	2	2	(0)
Italferr SpA	198	192	6
Cento Stazioni SpA	2	2	0
Ferrovie Real Estate Srl	24	3	21
Ferservizi SpA	0	99	(99)
	461	553	(92)
TOTALE	364.762	287.997	76.765

I saldi al 31.12.2005 sono da attribuire prevalentemente a rapporti di natura commerciale. La posta ammonta a € 364.762 mila con un incremento rispetto al 2004 di € 76.765 mila.

Tale variazione è dovuta principalmente all'effetto combinato dei seguenti fattori:

- incremento dei crediti verso Trenitalia (€ 90.640 mila) per il conguaglio del servizio di pedaggio ed il servizio di trasporto, parzialmente compensato dalla riduzione degli altri crediti (€ 20);
- incremento dei crediti verso Grandi Stazioni (€ 14.272 mila) dovuto al mancato incasso del conguaglio del canone di retrocessione 2004 e 2005 e dei crediti per il personale distaccato;